ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo “Sera pião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n °  23.697.857/0001-08

LEI N.° 5 6 9 /2 0 2 1

ALTERA A LEI 5 5 8 /2 0 2 1  E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS RELATIVAS À CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO
MARANHÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do

Maranhão faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a presente
Lei:

Art. I o - Os artigos 24, 25 e 26 da Lei 558/2021, passam a vigora
com as seguintes redações:

Art. 24' - A estrutura dos cargos do grupo Direção,
Assessoramento, Chefia e Assistência tem a seguinte composição:

I.
II.

III.
IV.
V.
VI.
VII.

VIII.
IX.

DADOS);
X.
XI.

XII.

DIRETOR GERAL;
CHEFE DE GABINETE;
AGENTE DE TESOURARIA;
PROCURADOR;
CONTADOR;
CONTROLADOR INTERNO;
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO;
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO;
COORDENADOR DO CPD (CENTRO DE PROCESSAMENTO DE

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANGS;
CHEFE DE SEGURANÇA; e,
ASSESSOR DE PLENÁRIO

Art. 2 5 ' - A estrutura dos cargos do grupo efetivos tem a seguinte
composição:

I. AOS D;
II. AGENTE ADMINISTRATIVO;

III. D IG ITADOR;

Palácio Legislativo Serapião Ramos - Av. Joao Pessoa, N° 33, CEP 65708-000.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo “Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n °  23.697.857/0001-08

IV. VIGIA; e,
V. ASSISTENTE LEGISLATIVO - REVISOR DE TEXTO.

CAPÍTULO IV

DAS TABELAS SALARIAIS

Art. 26 - A estrutura dos Salários obedece o seguinte quadro:

I - Cargos Comissionados

NOMENCLATURA QUANT. VENCIMENTO
Diretor Geral 01 R$ 2.000,00
Chefe de Gabinete 01 R$ 1.100,00
Agente de Tesouraria 01 R$ 1.100,00
Procurador 01 R$ 2.000,00
Contador 01 R$ 2.000,00
Controlador Interno 01 R$ 2.000,00
Assessor de Comunicação 01 R$ 1.500,00
Secretário Administrativo 01 R$ 1.500,00
Coord. de Centro de Processamento - (CPD) 01 R$ 1.100,00
Coordenador de Recursos Humanos 01 R$ 1.100,00
Chefe de Segurança 01 R$ 1.500,00
Assessor de Plenário 02 R$ 1.100,00

II - Cargos Efetivos:

NOMENCLATURA QUANTIDADE VENCIMENTO
AOS D 02 R$ 1.100,00
VIGIA 02 R$ 1.100,00
AGENTE ADMINISTRATIVO 02 R$ 1.100,00
DIGITADOR 01 R$ 1.100,00
ASSISTENTE LEGISLATIVO - REVISOR 01 R$ 1.500,00

Palácio Legislativo Serapião Ramos - Av. Joao Pessoa, N° 33, CEP 65708-000.

-mm &m~-

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001 -08

Art. 2o - Os anexos I e n da Lei 558/2021, passam a vigorar como
segue:

ANEXO I

CARGOS COM ISSIONADOS E REMUNERAÇÕES

NOMENCLATURA QUANT. VENCIMENTO
Diretor Geral 01 R$ 2.000,00
Chefe de Gabinete 01 R$ 1.100,00
Agente de Tesouraria 01 R$ 1.100,00
Procurador 01 R$ 2.000,00
Contador 01 R$ 2.000,00
Controlador Interno 01 R$ 2.000,00
Assessor de Comunicação 01 R$ 1.500,00
Secretário Administrativo 01 R$ 1.500,00
Coord. de Centro de Processamento - (CPD) 01 R$ 1.100,00
Coordenador de Recursos Humanos 01 R$ 1.100,00
Chefe de Segurança 01 R$ 1.500,00
Assessor de Plenário 02 R$ 1.100,00

ANEXO II

CARGOS EFETIVOS

NOMENCLATURA QUANTIDADE VENCIMENTO
AOS D 02 R$ 1.100,00
VIGIA 02 R$ 1.100,00
AGENTE ADMINISTRATIVO 02 R$ 1.100,00
DIGITADOR 01 R$ 1.100,00
ASSISTENTE LEGISLATIVO-REVISOR 01 R$ 1.500,00

Art. 3o - Esta lei entre em vigor na data de sua publicação e revoga
expressamente todas as disposições contrárias ou incompatíveis em
legislações anteriores.

Palácio Legislativo Serapião Ramos - Av. Joao Pessoa, N° 33, CEP 65708-000.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n °  23.697.857/0001-08

Publique-se. R egistre-se. C um pra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO,
EM 10  DE DEZEMBRO DE 2 0 2 1 .

L

Presidente da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão.

Palácio Legislativo Serapiao Ramos - Av. Joao Pessoa, N° 33, CEP 65708-000.